



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

MP HSTET Varg-1

Previous Year Paper
11 Mar, 2023 Shift 1



Testdate

11 Mar 2023 ▾

TestSlot

Shift 1 ▾

Submit

Q.No: 1 Select the most appropriate word to fill in the blank.
2648482

- I think it's quite _____ that your parents still hold hands.
- A

recently
- B

mostly
- C

adorable
- D

careful

Correct Ans : C
Subject : Gen. English H-23

Q.No: 2 Select the synonym of the given word.
2648778

- PREVALENT
- A

unusual
- B

common
- C

rare
- D

different

Correct Ans : B
Subject : Gen. English H-23

Q.No: 3 Select the synonym of the given word.
2648798

- ENDEAVOUR
- A

idle
- B

result
- C

intelligent
- D

attempt

Correct Ans : D
Subject : Gen. English H-23

Q.No: 4 Select the incorrectly spelt word.
2648818

- A

comparable
- B

commission
- C

committee
- D

conscience

Correct Ans : D
Subject : Gen. English H-23

Q.No: 5 Select the word which means the same as the group of words given.
2648907

- A place for storing guns and military equipment
- A

archive
- B

arsenal
- C

apiary
- D

aviary

Correct Ans : B

4/17/23, 11:08 PM

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/Hsteteb2023objections_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

Subject : Gen. English H-23

Q.No: 6

निम्नलिखित में से नीचे दिए गए वाक्य के लिए एक शब्द का चयन कीजिए-

2650273

ऐसी चन्द्रिका (या शोभा) जिसे देखने या समझने वाला कोई न हो।

A

अरण्य-चंद्रिका

B

चंद्रिका

C

अनुमोदनीय चंद्रण

D

अरम्भ चंद्रिका

Correct Ans : A

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 7

निम्नलिखित में से लोकोक्ति का प्रचलित रूप कौन-सा है?

2650289

A

कोयल खोप न खुजली, सौ मन साबुन लाई

B

कोयल होय न उजली, सौ मन साबुन लाई

C

साबुन होय न उजली, सौ मन कोयल लाई

D

कोयल होय न सौ मन साबुन लाई उजली

Correct Ans : B

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 8

निम्नलिखित में से बहुवचन शब्द का चयन कीजिए-

2650313

A

जनता

B

घी

C

आकाश

D

हस्ताक्षर

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 9

निम्नलिखित में से लोकोक्ति "दान की बछिया के दाँत नहीं देखे जाते" का क्या अर्थ है?

2650322

A

ओछा आदमी ज्यादा डींग हाँकता है।

B

झूठ ज्यादा दिन तक नहीं ठहरता है।

C

अपनी योग्यता से बढ़कर बात करना।

D

मुफ्त की वस्तुओं में दोष नहीं देखते

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 10

मुहावरा "हवा में गाँठ लगाना" का निम्नलिखित में से क्या अर्थ है?

2650353

A

पास में रहकर खतरनाक व्यक्ति से दुश्मनी रखना।

B

बहुत छोटा महसूस करना।

C

दुःखी को और अधिक दुःखी करना।

D

बड़े-बड़े दावे करना; असम्भव कार्य को करने का दम भरना।

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 11

निम्नलिखित में से किस लोकोक्ति का अर्थ "झगड़ा लगाकर अलग हो जाना" होता है?

2650393

A

ओछे की प्रीत बालू की भीत।

B

आप भला तो जग भला।

C

इन तिलों में तेल नहीं निकलता।

D

आग लगाकर जमालो दूर खड़ी।

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi H-23

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/Hsteteb2023objections_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

2/52

 Teachingninja.in

Q.No: 12 निम्नलिखित में से 'तार्किक' शब्द में प्रत्यय का चयन कीजिए-

2650433

- A तार
- B क
- C तार्क
- D इक

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 13 कर्ता कारक का विभक्ति चिह्न निम्नलिखित में से कौन-सा है?

2650449

- A 'से'
- B 'ने'
- C 'का', 'के', 'की', 'रा', 'रे', 'री'
- D 'में', 'पर'

Correct Ans : B

Subject : Gen. Hindi H-23

Q.No: 14 Who among the following has been named as India's most valuable test player in 21st Century by the Wisden magazine?

2650157

निम्नलिखित में से किसे विज्डन पत्रिका द्वारा 21वीं शताब्दी में भारत के सबसे मूल्यवान टेस्ट खिलाड़ी के रूप में नामित किया गया है?

Rohit Sharma

- A
- रोहित शर्मा
- Virat Kohli
- B
- विराट कोहली
- Ravindra Jadeja
- C
- रवींद्र जडेजा
- Ajinkya Rahane

- D
- अजिंक्य रहाणे

Correct Ans : C

Subject : Gen. Gnowledge & Current Affairs MH23

Q.No: 15 Which of the following is a luxury tourist train in south of India?

2650182

निम्नलिखित में से कौन-सी रेलगाड़ी भारत के दक्षिण में एक विलासी पर्यटन रेलगाड़ी है?

Golden Safari

- A
- गोल्डन सफारी
- Golden Sawari
- B
- गोल्डन सवारी
- Golden Chariot
- C
- गोल्डन केरीओट
- Golden Express

- D
- गोल्डन एक्सप्रेस

Correct Ans : C

Q.No: 16 In which year was the Narmada Valley Development Authority created?
2651379

- नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण किस वर्ष बनाया गया था?
- 1964
- A
- 1964
- 1976
- B
- 1976
- 1985
- C
- 1985
- 1988
- D
- 1988

Correct Ans : C
Subject : Gen. Knowledge & Current Affairs MH23

Q.No: 17 Mina Sue Choi was crowned Miss Earth 2022. She hails from which country?
2652068

- मीना सू चोई को मिस अर्थ 2022 का ताज पहनाया गया। वह किस देश से हैं?
- Netherlands
- A
- नीदरलैंड
- Singapore
- B
- सिंगापुर
- Russia
- C
- रूस
- South Korea
- D
- दक्षिण कोरिया

Correct Ans : D
Subject : Gen. Knowledge & Current Affairs MH23

Q.No: 18 In the following equation, select correct combination of mathematical signs to replace A and balance the equation.
2653540

- 60 A 5307 A 174 A 2 A 1
- निम्नलिखित समीकरण में, A को प्रतिस्थापित करने और समीकरण को संतुलित करने के लिए गणितीय चिह्नों के सही संयोजन का चयन करें।
- 60 A 5307 A 174 A 2 A 1
- + , - , × , =
- A
- + , - , × , =
- ÷ , × , = , ×
- B
- ÷ , × , = , ×
- C
- , ÷ , + , =

- , ÷ , + , =

= , ÷ , × , -

D

= , ÷ , × , -

Correct Ans : D

Subject : Gen. Reasoning & Numerical ability MH 23

Q.No: 19

2653803

Simplify: $22 + (18 - 65 \div 13)$

- सरल कीजिए: $22 + (18 - 65 \div 13)$
- A
- 35
- 34
- B
- 34
- 49
- C
- 49
- 36
- D
- 36

Correct Ans : A

Subject : Gen. Reasoning & Numerical ability MH 23

Q.No: 20

2653804

Simplify: $20 - (40 + 35 \div 7)$

- सरल कीजिए: $20 - (40 + 35 \div 7)$
- A
- 25
- 24
- B
- 24
- 30
- C
- 30
- 25
- D
- 25

Correct Ans : D

Subject : Gen. Reasoning & Numerical ability MH 23

Q.No: 21

2658214

Which of the following is NOT a principle of development?

- निम्नलिखित में से कौन-सा विकास का सिद्धांत नहीं है?
- Development is influenced by heredity
- A
- विकास आनुवंशिकता से प्रभावित होता है

Development is influenced by cultural factors only

B

विकास सांस्कृतिक कारकों से ही प्रभावित होता है

Development is influenced by environment

C

विकास पर्यावरण से प्रभावित होता है

Development is influenced by both heredity and environment.

D

विकास आनुवंशिकता और पर्यावरण दोनों से प्रभावित होता है।

Correct Ans : B

Subject : Pedagogy H-23

Q.No: 22

According to Jean Piaget, the age of 12-18 years is called a period of

2658555

जीन पियाजे के अनुसार 12-18 वर्ष की आयु को कौन-सा काल (अवस्था) कहा जाता है?

Formal operation

A

अमूर्त संक्रियात्मक

Sensory-motor operation

B

ज्ञानेन्द्रिय संक्रियात्मक

Intuitive thought

C

अन्तर्ज्ञान चिन्तन

Concrete operation

D

मूर्त संक्रियात्मक

Correct Ans : A

Subject : Pedagogy H-23

Q.No: 23

Which of the following is the first systematic performance test?

2658575

निम्नलिखित में से प्रथम व्यवस्थित प्रदर्शन परीक्षण कौन-सा है?

Pintner Paterson Scale

A

पिंटनर पैटर्सन स्केल

Good enough drawing test

B

पर्याप्त चित्रकला परीक्षण

Raven Progressive test

C

रेवेन प्रगतिशील परीक्षण

Thorndike's Intelligence test

D

थार्नडाइक का बुद्धि परीक्षण

Correct Ans : A

Subject : Pedagogy H-23

Q.No: 24

Before the concept of inclusive education, in order to promote education to the child with special needs, the first school for auditory impaired children was started in-

2658830

समावेशी शिक्षा की अवधारणा से पहले, विशेष आवश्यकता वाले बच्चे को शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए, श्रवण बाधित बच्चों के लिए पहला स्कूल कहाँ शुरू किया गया था?

Mumbai

A

- मुंबई

Delhi
- B

दिल्ली

Kolkata
- C

कलकत्ता

Goa
- D

गोवा

Correct Ans : **A**
Subject : **Pedagogy H-23**

Q.No: 25 _____ education is defined as a learning environment where the personal, academic, professional development of learners is promoted irrespective of their class, caste, gender or race.

- _____ शिक्षा को एक अधिगम के माहौल के रूप में परिभाषित किया जाता है जहां शिक्षार्थियों के व्यक्तिगत, शैक्षणिक, व्यावसायिक विकास को उनकी कक्षा, जाति, लिंगलिं या नस्ल पर विचार किए बिना बढ़ावा दिया जाता
- A

Exclusive

विशिष्ट (Exclusive)

Inclusive
- B

समावेशी (Inclusive)

Reclusive
- C

एकांत (Reclusive)

Corporate
- D

सामूहिक (Corporate)

Correct Ans : **B**
Subject : **Pedagogy H-23**

Q.No: 26 "Progressive education aims to pay attention to the diverse learning needs of the students without discrimination". Which of the following is not a type of progressive education?

- "प्रगतिशील शिक्षा का उद्देश्य बिना किसी भेदभाव के विद्यार्थियों की विविध अधिगम की जरूरतों पर ध्यान देना है"। निम्नलिखित में से कौन-सा एक प्रकार की प्रगतिशील शिक्षा नहीं है?
- A

Humanistic education

मानवतावादी शिक्षा

Constructivist education
- B

रचनावादी शिक्षा

Montessori education
- C

मोंटेसरी शिक्षा

Descriptive education
- D

वर्णनात्मक शिक्षा

Correct Ans : **D**
Subject : **Pedagogy H-23**

Q.No: 27 According to the 'Multiple factor theory' given by Edward Thorndike which of the following are the key factors used to measure intelligence?

- 2658951
- A. Difficulty level of a task

B. Range of different tasks of the same difficulty level that a person can perform with consistency

C. The person's speed of response to carry out an activity.

D. Area of dissimilar situations at each difficulty level to which a person can respond effectively.

एडवर्ड थॉर्नडाइक द्वारा दिए गए 'बहु कारक सिद्धांत' के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से प्रमुख कारक बुद्धि को मापने के लिए उपयोग किए जाते हैं?

- A. किसी कार्य का कठिनतम स्तर
- B. समान कठिनतम स्तर की अलग-अलग कार्यों की श्रेणी जिसे एक व्यक्ति निरंतरता के साथ कर सकता है।
- C. किसी गतिविधि को करने के लिए व्यक्ति की प्रतिक्रिया की गति।
- D. प्रत्येक कठिनतम स्तर पर भिन्न स्थितियों का क्षेत्र जिससे एक व्यक्ति प्रभावी ढंग से प्रतिक्रिया कर सकता है।

A and B

- A

A और B

A, B, C
- B

A, B, C

B, C, D
- C

B, C, D

A, B, C, D
- D

A, B, C, D

Correct Ans : D
Subject : Pedagogy H-23

Q.No: 28 Girls generally fair better in writing neatly; whereas boys fair better in playing football. Which aspect of gender does this denote?

2658998

लड़कियाँ आमतौर पर साफ-सुथरी लेखनी में बेहतर होती हैं; जबकि लड़के फुटबॉल खेलने में बेहतर होते हैं। यह किस लैंगिक दृष्टिकोण को दर्शाता है?

Physical differences in gender roles

- A

लैंगिक भूमिकाओं में शारीरिक अंतर

Social differences in gender roles
- B

लैंगिक भूमिकाओं में सामाजिक अंतर

Academic differences in gender roles
- C

लैंगिक भूमिकाओं में शैक्षणिक अंतर

Cognitive differences in gender roles
- D

लैंगिक भूमिकाओं में संज्ञानात्मक अंतर

Correct Ans : A
Subject : Pedagogy H-23

Q.No: 29 Sandra, a grade 1 student thinks that the sun always goes behind the mountains in the evenings and sea ends when it meets the sky (horizon). These are misconceptions based on:

2659005

कक्षा 1 की विद्यार्थी सान्द्रा को लगता है कि सूरज हमेशा शाम को पहाड़ों के पीछे चला जाता है और समुद्र जब आकाश (क्षितिज) से मिलता है, तो यह समाप्त हो जाता है। ये गलतफहमी _____ पर आधारित हैं।

Preconceived thoughts

- A

पूर्वकल्पित विचार
- B

Misunderstanding of concepts

अवधारणाओं की गलतफहमी

Vernacular or expressive misconception

C

वर्नाक्यूलर या अभिव्यंजक गलतफहमी

Misconception of facts

D

तथ्यों की गलत धारणा

Correct Ans : **A**

Subject : **Pedagogy H-23**

Q.No: 30 Who proposed the motivational theory based on the three motivators of achievement, affiliation, and power?

2659515

उपलब्धि, संबद्धता और शक्ति के तीन प्रेरकों पर आधारित अभिप्रेरक सिद्धांत का प्रस्ताव किसने दिया?

Vroom

A

व्रूम (Vroom)

Maslow

B

मास्लो (Maslow)

McClelland

C

मैकक्लेलैंड (McClelland)

Alderfer

D

एल्डरफर (Alderfer)

Correct Ans : **C**

Subject : **Pedagogy H-23**

Q.No: 31 Who gave the definition 'Political science is concerned with the foundations of the state and principles of government'?

2656654

'राजनीति विज्ञान राज्य की नींव और सरकार के सिद्धांतों से संबंधित है' ये परिभाषा किसने दी?

Paul Janet

A

पॉल जेनेट

Hans Eulan

B

हंस ईलान

George Catlin

C

जॉर्ज कैटलिन

Aristotle

D

अरस्तु

Correct Ans : **A**

Subject : **Political Science H 23**

Q.No: 32 What was the perspective on which political thinkers like Robert Dahl, Harold Lasswell etc gave the definition for political science?

2656655

रॉबर्ट डालहल, हेरोल्ड लैसवेल आदि जैसे राजनीतिक विचारकों ने राजनीति विज्ञान की परिभाषा किस परिप्रेक्ष्य में दी?

A

Political science as a study of power

- शक्ति के अध्ययन के रूप में राजनीति विज्ञान

Political science as a study of National Institution
- B

राष्ट्रीय संस्थान के अध्ययन के रूप में राजनीति विज्ञान

Political science as a study of conflict resolution
- C

संघर्ष समाधान के अध्ययन के रूप में राजनीति विज्ञान

Politics as study of government
- D

सरकार के अध्ययन के रूप में राजनीति

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 33 According to whom, "political theory includes political science and political philosophy.... It is concerned with means; political philosophy is concerned with the end or final value, when man asks what is the national good or what is good society?"

- किसके अनुसार, "राजनीतिक सिद्धांत में राजनीति विज्ञान और राजनीतिक दर्शन शामिल हैं....

इसका संबंध साधनों से है; राजनीतिक दर्शन अंत या अंतिम मूल्य से संबंधित है, जब मनुष्य पूछता है कि राष्ट्रीय में अच्छा क्या है या अच्छा समाज क्या है?

Andrew Hacker
- A

एंड्रयू हैकर

Gould and Kolb
- B

गोल्ड और कोलब

George Catlin
- C

जॉर्ज कैटलिन

David Peritz
- D

डेविड पेरिट्ज

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 34 Which of the following encompasses in itself diverse trends such as institutional, empirical, scientific, behavioural etc that dominated greater part of 20th century?

- निम्नलिखित में से कौन अपने आप में संस्थागत, अनुभवजन्य, वैज्ञानिक, व्यवहारिक आदि विविध प्रवृत्तियों को समाहित करता है जो 20वीं सदी के बड़े हिस्से पर हावी थी?

Modern Political theory
- A

आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत

Liberalism
- B

उदारवाद

Sovereignty
- C

संप्रभुता

Classical political theory
- D

शास्त्रीय राजनीतिक सिद्धांत

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 35 Who gave the definition of State as 'a union of families and villages having for its end a perfect and sufficing life by which we mean a happy and honourable life'?

- राज्य की परिभाषा 'परिवारों और गाँवों के एक संघ के रूप में दी गई है, जिसके अंत में एक परिपूर्ण और पर्याप्त जीवन है जिससे हमारा तात्पर्य एक सुखी और सम्मानजनक जीवन से है'?
- A

Aristotle

अरस्तू

Woodrow Wilson
- B

वुडरो विल्सन

Harold Laski
- C

हेरोल्ड लास्की

Dr. J. W. Garner
- D

डॉ. जे.डब्ल्यू. गार्नर

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 36 Which of the following refers to the military system that is crucial to the security of the state and Kshatriya should be best soldiers according to Kautilya?

- निम्नलिखित में से कौन सा सैन्य प्रणाली को संदर्भित करता है जो राज्य की सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण है और कौटिल्य के अनुसार क्षत्रिय को सर्वश्रेष्ठ सैनिक होना चाहिए?
- A

Kosha

कोष

Danda
- B

डंडा

Janapada
- C

जनपद

Amatya
- D

अमात्य

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 37 Who was sent by the Mughal emperor Akbar Shah II as the envoy to represent him before the Royal Court of King William IV in England?

- मुगल सम्राट अकबर शाह द्वितीय द्वारा इंग्लैंड में राजा विलियम चतुर्थ के शाही दरबार के समक्ष उनका प्रतिनिधित्व करने के लिए दूत के रूप में किसे भेजा गया था?
- A

Bal Gangadhar Tilak

बाल गंगाधर तिलक

Rabindranath Tagore
- B

रबींद्रनाथ टैगोर
- C

Raja Ram Mohan Roy

राजा राम मोहन राय

Swami Dayanand Saraswati

D

स्वामी दयानंद सरस्वती

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 38 When was the Independent Labour Party that was renamed later as Scheduled Castes Federation founded by Dr. B. R. Ambedkar?

2656670

डॉ बी आर अम्बेडकर द्वारा स्थापित स्वतंत्र श्रमिकों के दल का नाम बाद में अनुसूचित जाति संघ के रूप में कब बदल दिया गया था?

1945

A

1945

1936

B

1936

1923

C

1923

1900

D

1900

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 39 Who defined Democracy as 'Government by discussion'?

2656671

लोकतंत्र को 'चर्चा द्वारा सरकार' के रूप में किसने परिभाषित किया?

Abraham Lincoln

A

अब्राहम लिंकन

Dr. B. R. Ambedkar

B

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर

Walter Bagehot

C

वाल्टर बैजहॉट

Machiavelli

D

मैकियावेली

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 40 When did Swami Dayanand Saraswati started to preach the doctrine of One God?

2656672

स्वामी दयानंद सरस्वती ने एक ईश्वर के सिद्धांत का प्रचार कब शुरू किया?

1889

A

1889

B

1863

C
1863
1912

D
1912
1892

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 41 In which session of Indian National Congress did Bal Gangadhar Tilak moved an amendment to the resolution on the reconstruction of the Legislative Council?
2656673

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस अधिवेशन में बाल गंगाधर तिलक ने विधान परिषद के पुनर्निर्माण पर प्रस्ताव में संशोधन किया था?
Lahore

A
लाहौर
Bombay

B
बॉम्बे
Calcutta

C
कलकत्ता
Allahabad

D
इलाहाबाद

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 42 Which of the following stopping the business as a mark of protest and is a form of non-cooperation method?
2656674

निम्नलिखित में से कौन विरोध के निशान के रूप में व्यवसाय को रोकना और असहयोग पद्धति का एक रूप है?
Hartal

A
हड़ताल
Picketing

B
धरना देना
Social Ostracism

C
सामाजिक बहिष्कार
Public meeting

D
सार्वजनिक बैठक

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 43 According to whom, the State is like a human being that consists of three elements namely reason, spirit and appetite?
2656675

किसके अनुसार, राज्य एक इंसान की तरह है जिसमें कारण, भावना और भूख तीन तत्व होते हैं?

A
Socrates

- सुकरात

Aristotle
- B

अरस्तु

Plato
- C

प्लेटो

Herodotus
- D

हेरोडोटस

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 44 In which year the new Lokpal bill passed by the then Janta Government could not be passed due to unknown reasons?

2656690

- किस वर्ष तत्कालीन जनता सरकार द्वारा पारित नया लोकपाल विधेयक अज्ञात कारणों से पारित नहीं हो सका?
- A

July 1977

जुलाई 1977

February 1965
- B

फरवरी 1965

March 1970
- C

मार्च 1970

October 1972
- D

अक्टूबर 1972

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 45 Which of the following became the first state to create the institution of Lokayukta at the State level in 1970?

2656691

- निम्नलिखित में से कौन राज्य 1970 में राज्य स्तर पर लोकायुक्त की संस्था बनाने वाला पहला व्यक्ति बना?
- A

Bihar

बिहार

Maharashtra
- B

महाराष्ट्र

Orissa
- C

उड़ीसा

West Bengal
- D

पश्चिम बंगाल

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 46 In which five-year plan the community development programme experimented the concept of decentralised planning?

2656692

किस पंचवर्षीय योजना में सामुदायिक विकास कार्यक्रम ने विकेंद्रीकृत योजना की अवधारणा का प्रयोग किया?

1961-66

A

1961-66

1951-56

B

1951-56

1969-74

C

1969-74

1956-61

D

1956-61

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 47 Which of the following refers to real and complete freedom and has been remarked by Rousseau as man is born free but everywhere he is in chains?
2656693

निम्नलिखित में से कौन वास्तविक और पूर्ण स्वतंत्रता को संदर्भित करता है और रूसो द्वारा टिप्पणी की गई है कि मनुष्य स्वतंत्र पैदा होता है लेकिन हर जगह वह जंजीरों में है?

Civil liberty

A

नागरिक स्वतंत्रता

Natural liberty

B

प्राकृतिक स्वतंत्रता

Personal liberty

C

व्यक्तिगत स्वतंत्रता

National liberty

D

राष्ट्रीय स्वतंत्रता

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 48 Which of the following has its base in religious and moral traditions and expressed in the religious beliefs that all persons are equal before God?
2656694

निम्नलिखित में से किसका आधार धार्मिक और नैतिक परंपराओं में है और धार्मिक विश्वासों में व्यक्त किया गया है कि सभी व्यक्ति भगवान के सामने समान हैं?

Equality of Outcome

A

परिणाम की समानता

Equality of opportunity

B

अवसर की समानता

Ontological equality

C

सत्तामूलक समानता

Equality of condition

D

स्थिति की समानता

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 49 Which Article of Indian Constitution guarantees the right to move to the Supreme Court by appropriate proceedings for the enforcement of the rights?
2656695

भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अधिकारों के प्रवर्तन के लिए उचित कार्यवाही द्वारा सर्वोच्च न्यायालय में जाने के अधिकार की गारंटी देता है?

Article 226

A

अनुच्छेद 226

Article 32

B

अनुच्छेद 32

Articles 252

C

लेख 252

Article 15

D

अनुच्छेद 15

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 50 According to which article of Directive Principles lay down the provision for uniform civil code for the citizens?
2656696

निर्देशक सिद्धांतों के किस अनुच्छेद के अनुसार नागरिकों के लिए समान नागरिक संहिता का प्रावधान है?

Article 45

A

अनुच्छेद 45

Article 44

B

अनुच्छेद 44

Article 51

C

अनुच्छेद 51

Article 38

D

अनुच्छेद 38

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 51 By which government was the Swaran Singh committee set up?
2656697

स्वर्ण सिंह समिति की स्थापना किस सरकार द्वारा की गई थी?

Indira Gandhi

A

इंदिरा गांधी

Narasimha Rao

B

नरसिम्हा राव

Rajiv Gandhi

C

राजीव गांधी

V. P. Singh

D

वी.पी. सिंह

Correct Ans : A

Q.No: 52 Which form of powers is related with representation of President in international affairs, makes appointment of Indian representative to other countries etc?
2656712

अंतर्राष्ट्रीय मामलों में राष्ट्रपति के प्रतिनिधित्व के साथ किस प्रकार की शक्तियाँ संबंधित हैं, अन्य देशों में भारतीय प्रतिनिधि की नियुक्ति आदि करती हैं?

- Military powers
- A
- सैन्य शक्तियाँ
- Diplomatic powers

B

राजनयिक शक्तियाँ

Legislative powers

C

विधायी शक्तियाँ

Emergency powers

D

आपातकालीन शक्तियाँ

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 53 What term is used to denote those Ministers who hold very important portfolios like Defence, Home and Foreign Affairs etc?
2656713

उन मंत्रियों को निरूपित करने के लिए किस शब्द का उपयोग किया जाता है जो रक्षा, गृह और विदेश मामलों आदि जैसे बहुत महत्वपूर्ण विभागों को धारण करते हैं?

- Ministers of State
- A
- राज्य मंत्री
- Parliamentary Secretaries

B

संसदीय सचिव

Deputy Ministers

C

उपमंत्री

Cabinet Ministers

D

कैबिनेट मंत्री

Correct Ans : D

Subject : Political Science H 23

Q.No: 54 Till which year was the Prime Minister' office known as the Prime Minister's Secretariat?
2656714

किस वर्ष तक प्रधान मंत्री कार्यालय को प्रधान मंत्री सचिवालय के रूप में जाना जाता था?

- 1975
- A
- 1975
- 1977

B

1977

1969

C

1969

D

1947

1947

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 55 When was the first meeting of Constituent Assembly held under the temporary chairmanship of Dr. Sachidanand Sinha?
2656715

डॉ. सच्चिदानंद सिन्हा की अस्थायी अध्यक्षता में संविधान सभा की पहली बैठक कब हुई थी?

1934

A
1934
1940

B
1940
1946

C
1946
1967

D
1967

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 56 Who was the Chairman of the drafting committee of Indian Constitution?
2656716

भारतीय संविधान की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे ?

Gopalaswami Iyengar

A
गोपालस्वामी अयंगर
Dr. Rajendra Prasad

B
डॉ. राजेंद्र प्रसाद
Dr. B.R. Ambedkar

C
डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
K.M. Munshi

D
के.एम. मुंशी

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 57 Which of the following mentions that taxes levied and collected by the centre but distributed between the centre and the states?
2656726

निम्नलिखित में से कौन सा उल्लेख करता है कि केंद्र द्वारा लगाए गए और एकत्र किए गए कर केंद्र और राज्यों के बीच वितरित किए जाते हैं?

Article 269

A
अनुच्छेद 269
Article 270

B
अनुच्छेद 270
Article 268

अनुच्छेद 268

Article 271

D

अनुच्छेद 271

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 58

Which commission made 247 recommendations to improve centre-state relations in India in the year 1988?

2656727

- किस आयोग ने वर्ष 1988 में भारत में केंद्र-राज्य संबंधों को बेहतर बनाने के लिए 247 सिफारिशें की थीं?
- Rajamannar Committee
- A
- राजमन्नार समिति
- Sarkaria Commission
- B
- सरकारिया आयोग
- Swaminathan Commission
- C
- स्वामीनाथन आयोग
- Kothari Commission
- D
- कोठारी आयोग
- Correct Ans : B
- Subject : Political Science H 23

Q.No: 59

Which of the following states that the President is empowered with the powers to grant Pardons, Commutation, Remission, Respite and Reprieve under specific conditions?

2656728

- निम्नलिखित में से कौन कहता है कि राष्ट्रपति को विशिष्ट परिस्थितियों में क्षमा, विनियम, छूट, राहत और राहत देने की शक्तियों के साथ अधिकार प्राप्त है?
- Article 72
- A
- अनुच्छेद 72
- Article 53
- B
- अनुच्छेद 53
- Article 27
- C
- अनुच्छेद 27
- Article 125
- D
- अनुच्छेद 125
- Correct Ans : A
- Subject : Political Science H 23

Q.No: 60

Which of the following cannot be suspended during a National emergency in India?

2656729

- भारत में राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान निम्नलिखित में से किसे निलंबित नहीं किया जा सकता है?
- Right to Life and Personal liberty
- A
- जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार
- B
- Right to Equality

C

समानता का अधिकार
Right against Exploitation

D

शोषण के विरुद्ध अधिकार
Right to freedom

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 61

Who was the President of India at the proclamation of National Emergency during the second time from 1975-77?

2656730

A

1975-77 से दूसरी बार राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा के समय भारत के राष्ट्रपति कौन थे?
Fakhruddin Ali Ahmed

B

फखरुद्दीन अली अहमद
Zakir Hussain

C

जाकिर हुसैन
R. Venkataraman

D

आर. वेंकटरमन
Neelam Sanjiva Reddy

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 62

Who gave the definition for Constitution as "the collection of principles according to which the powers of the government, the rights of the governed and the relations between the two are adjusted?"

2656740

A

किसने संविधान की परिभाषा दी "सिद्धांतों का संग्रह जिसके अनुसार सरकार की शक्तियां, शासितों के अधिकार और दोनों के बीच संबंधों को समायोजित किया जाता है?"
Sir James Mackintosh

B

सर जेम्स मैकिंटोश
Herbert Spencer

C

हर्बर्ट स्पेंसर
Woolsey

D

वुल्सी
Harold Laswell

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 63

Which of the following refers to the cases that can be directly considered by the Supreme Court without going to the lower courts before that?

2656741

A

निम्नलिखित में से कौन सा उन मामलों को संदर्भित करता है जिन पर उच्चतम न्यायालय द्वारा निचली अदालतों में जाने से पहले सीधे विचार किया जा सकता है?
Original jurisdiction

- मूल क्षेत्राधिकार

Writ jurisdiction
- B

अधिकार क्षेत्र

Appellate jurisdiction
- C

अपीलीय क्षेत्राधिकार

Advisory jurisdiction
- D

सलाहकार क्षेत्राधिकार

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 64 Union Public Service Commission submits its Annual Report to the President according which of the following Article of Indian constitution?
2656742

- भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अनुसार संघ लोक सेवा आयोग राष्ट्रपति को अपनी वार्षिक विवरण प्रस्तुत करता है?
- A

अनुच्छेद 323

Article 317
- B

अनुच्छेद 317

Article 315
- C

अनुच्छेद 315

Article 325
- D

अनुच्छेद 325

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 65 When was the National Register of citizens published?
2656743

- नागरिकों का राष्ट्रीय पंजिका कब प्रकाशित किया गया था?
- A

1971

1971

1951
- B

1951

1931
- C

1931

1921
- D

1921

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 66 Political parties, Army, Bureaucracies etc form which of the following groups or associations?
2656744

राजनीतिक दल, सेना, नौकरशाही आदि निम्नलिखित में से किस समूह या संघ का निर्माण करते हैं?

Peer groups

A

सहकर्मी समूह

Religious groups

B

धार्मिक समूह

Institutional Interest group

C

संस्थागत हित समूह

Anomic interest group

D

विसंगति अभिरुचि ग्रुप

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 67 Who defined 'human rights' as 'rights to which people are entitled by being human'?
2656745

किसने 'मानवाधिकार' को 'ऐसे अधिकार' के रूप में परिभाषित किया, जिसके लिए लोग मानव होने के हकदार हैं?

Andrew Heywood

A

एंड्रयू हेवुड

Prof. Herald Laski

B

प्रो. हेराल्ड लास्की

John Locke

C

जॉन लोके

Christian Bay

D

क्रिश्चियन बे

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 68 Which Article of the Universal Declaration of Human Rights states that everyone has the right to life, liberty and security of person?
2656746

मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा के किस अनुच्छेद में कहा गया है कि प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता और व्यक्ति की सुरक्षा का अधिकार है?

Article 5

A

अनुच्छेद 5

Article 3

B

अनुच्छेद 3

Article 4

C

अनुच्छेद 4

Article 1

D

अनुच्छेद 1

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 69 Who predicted that inequalities of capitalism would become so extreme that workers would eventually revolt?
2656762

किसने भविष्यवाणी की थी कि पूँजीवाद की असमानताएँ इतनी चरम हो जाएँगी कि श्रमिक अंततः विद्रोह कर देंगे?

Karl Marx

A

कार्ल मार्क्स

Georg Simmel

B

जॉर्ज सिमेल

Herbert Spencer

C

हर्बर्ट स्पेंसर

Vilfredo Pareto

D

विल्फ्रेडो पारेटो

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 70 Which Article laid the provision and insisted on freedom of expression?
2656763

किस अनुच्छेद ने प्रावधान रखा और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर जोर दिया?

Article 14

A

अनुच्छेद 14

Article 19

B

अनुच्छेद 19

Article 21

C

अनुच्छेद 21

Article 24

D

अनुच्छेद 24

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 71 According to which sociologist and political thinker, there persists two major social groups or classes in all societies?
2656764

किस समाजशास्त्री और राजनीतिक विचारक के अनुसार, सभी समाजों में दो प्रमुख सामाजिक समूह या कक्षाएँ बनी रहती हैं?

Kingsley Davis

A

किंग्सले डेविस

Karl Marx

B

कार्ल मार्क्स

Herbert Spencer

C

हर्बर्ट स्पेंसर

Emile Durkheim

D

एमिल डर्कहेम

Correct Ans : B

Q.No: 72 In which mode of production money played a dominant role?
2656765

- उत्पादन के किस तरीके में धन ने एक प्रमुख भूमिका निभाई?
- Asiatic mode**
- A
- अत्यलंकृत प्रणाली
- Capitalist mode**
- B**
- पूंजीवादी प्रणाली
- Feudal mode**
- C
- सामंती प्रणाली
- Slavery mode**
- D
- दासता प्रणाली

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 73 Where was the term 'communism' used that originated in the mid-1830s?
2656766

- 1830 के दशक के मध्य में उत्पन्न 'साम्यवाद' शब्द का प्रयोग कहाँ किया गया था?
- Kenya**
- A
- केन्या
- Paris**
- B**
- पेरिस
- Italy**
- C
- इटली
- Turkey**
- D
- तुर्की

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 74 Who was invited by Pandit Jawaharlal Nehru to join as the Law Minister post-independence of India?
2656767

- भारत की आजादी के बाद कानून मंत्री के रूप में शामिल होने के लिए पंडित जवाहरलाल नेहरू ने किसे आमंत्रित किया था?
- Lal Bahadur Shastri**
- A
- लाल बहादुर शास्त्री
- Sardar Vallabhbhai Patel**
- B**
- सरदार वल्लभभाई पटेल
- Dr. B.R. Ambedkar**
- C
- डॉ बी.आर. अम्बेडकर
- D
- Dr. Radhakrishnan**

डॉ. राधाकृष्णन

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 75 Which Article of the Indian Constitution provides for grant-in-aid from the Union to the States for promoting the welfare of the STs?
2656768

भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद अनुसूचित जनजातियों के कल्याण को बढ़ावा देने के लिए संघ से राज्यों को सहायता अनुदान प्रदान करता है?

Article 330

A

अनुच्छेद 330

Article 275 (1)

B

अनुच्छेद 275 (1)

Article 338

C

अनुच्छेद 338

Article 345

D

अनुच्छेद 345

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 76 Which Article of Indian constitution enables the State to make provision for reservation in regard with promotion to any group or groups of posts in the services under the State in favour of the SCs and STs?
2656784

भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद राज्य को अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में राज्य के अधीन सेवाओं में किसी समूह या पदों के समूह में पदोन्नति के संबंध में आरक्षण का प्रावधान करने में सक्षम बनाता है

Article 29 (2)

A

अनुच्छेद 29 (2)

Article 16 (4A)

B

अनुच्छेद 16 (4ए)

Article 15 (4)

C

अनुच्छेद 15 (4)

Article 46

D

अनुच्छेद 46

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 77 Which of the following provides for the grant of special funds by the Union and State Government for promotion of the welfare of the STs?
2656785

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा केंद्र और राज्य सरकार द्वारा विशेष धन के अनुदान के लिए प्रदान करता है?

Part XVI, Article 330

A

भाग XVI, अनुच्छेद 330

Part XII, Article 275

B

भाग XII, अनुच्छेद 275

C

Article 338

अनुच्छेद 338
Part XV, Article 325

D

भाग XV, अनुच्छेद 325

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 78 Who defined social class as 'all those people who share their relation to the means of economic production'?
2656786

किसने सामाजिक वर्ग को 'वे सभी लोग जो आर्थिक उत्पादन के साधनों से अपने संबंध साझा करते हैं' के रूप में परिभाषित किया?
Karl Marx

A

कार्ल मार्क्स
Andre Beteille

B

आंद्रे बेटिले
Emile Durkheim

C

एमिल दुर्खीम
Herbert Spencer

D

हर्बर्ट स्पेंसर

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 79 When was the Ashok Mehta Committee was set up to overcome the problems of 3-tier Panchayat Raj system?
2656787

त्रिस्तरीय पंचायत राज व्यवस्था की समस्याओं को दूर करने के लिए अशोक मेहता समिति का गठन कब किया गया था?
1980

A

1980
1967

B

1967
1977

C

1977
1990

D

1990

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 80 Match the following common systems of governments
2656788

Column A	Column B
1. Democracy	(i) rule by a selective group of individuals
2. Tyranny	(ii) rule by the people (male citizens)
3. Monarchy	(iii) rule by an individual who had seized power by unconstitutional means
4. Oligarchy	(iv) rule by an individual through hereditary means

सरकारों की निम्नलिखित सामान्य प्रणालियों का मिलान करें

कॉलम ए	कॉलम बी
1.लोकतंत्र	(i) व्यक्तियों के एक चुनिंदा समूह द्वारा शासन
2. अत्याचार	(ii) लोगों द्वारा शासन (पुरुष नागरिक)
3. राजशाही	(iii) एक ऐसे व्यक्ति द्वारा शासन जिसने असंवैधानिक तरीकों से सत्ता हथिया ली थी
4. कुलीनतंत्र	(iv) वंशानुगत साधनों के माध्यम से एक व्यक्ति द्वारा शासन

1-(iii), 2-(iv), 3-(ii), 4-(i)

A

1-(iii), 2-(iv), 3-(ii), 4-(i)
1-(ii), 2-(iii), 3-(iv), 4-(i)

B

1-(ii), 2-(iii), 3-(iv), 4-(i)
1-(i), 2-(iv), 3-(iii), 4-(ii)

C

1-(i), 2-(iv), 3-(iii), 4-(ii)
1-(i), 2-(iii), 3-(iv), 4-(ii)

D

1-(i), 2-(iii), 3-(iv), 4-(ii)

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 81 Which Article enables the Parliament get supreme power to make laws for the whole or any part of the country for implementing any treaty, agreement with any other country or countries?

2656798

कौन सा अनुच्छेद संसद को किसी अन्य देश या देशों के साथ किसी भी संधि, समझौते को लागू करने के लिए पूरे या देश के किसी हिस्से के लिए कानून बनाने के लिए सर्वोच्च शक्ति प्राप्त करने में सक्षम बनाता है?

Article 243

A

अनुच्छेद 243
Article 235

B

अनुच्छेद 235
Article 253

C

अनुच्छेद 253
Article 248

D

अनुच्छेद 248

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 82 Who propounded the theory and concept of 'representative bureaucracy' in the year 1944?

2656799

वर्ष 1944 में 'प्रतिनिधि नौकरशाही' के सिद्धांत और अवधारणा को किसने प्रतिपादित किया?

Arthur K. Davis

A

आर्थर के. डेविस

B

Herman Finer

हरमन फाइनर
Donald J. Kingsley

C

डोनाल्ड जे किंग्सले
Marshall

D

मार्शल

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 83 The Passing of which of the following Act in England was the most significant incident in Britain’s political scenario?
2656800

इंग्लैंड में निम्नलिखित में से किस अधिनियम का पारित होना ब्रिटेन के राजनीतिक परिदृश्य की सबसे महत्वपूर्ण घटना थी?

Industrial reforms act

A

औद्योगिक सुधार अधिनियम
Economic reforms Act

B

आर्थिक सुधार अधिनियम
Parliamentary Reform Act

C

संसदीय सुधार अधिनियम
Globalisation Reform Act

D

वैश्वीकरण सुधार अधिनियम

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 84 According to the ARC recommendations, the NDA government accepted to appoint whom for a fixed term of 2 years?
2656801

एआरसी की सिफारिशों के अनुसार, एनडीए सरकार ने 2 वर्ष की निश्चित अवधि के लिए किसे नियुक्त करना स्वीकार किया?

Cabinet Secretary

A

कैबिनेट सचिव
Central Secretariat

B

केन्द्रीय सचिवालय
Prime Minister

C

प्रधान मंत्री
Cabinet Committee

D

कैबिनेट समिति

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 85 U.S.A. prohibited the civil servants from engaging in political activities by enacting which of the following?
2656802

यूएसए ने निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम बनाकर सिविल सेवकों को राजनीतिक गतिविधियों में शामिल होने से रोक दिया?

A

Hooper

- हूपर

Hatch
- B

हैच

Cooper
- C

कूपर

Civil Service Reform
- D

सिविल सेवा सुधार
- Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 86 Who was the Prime Minister of India when Fiscal Responsibility and Budget Management Act (FRBMA) was introduced?
2656812

- भारत के प्रधान मंत्री कौन थे जब राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम (एफआरबीएमए) पेश किया गया था?

Dr. Manmohan Singh
- A

डॉ. मनमोहन सिंह

Atal Bihari Vajpayee
- B

अटल बिहारी वाजपेयी

V. P. Singh
- C

वी.पी. सिंह

Rajiv Gandhi
- D

राजीव गांधी
- Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 87 Who among the following was considered as the 'first law officer' of the Indian Government whose main duty was to provide advisory assistance to the Centre on legal issues?
2656813

- निम्नलिखित में से किसे भारत सरकार का 'प्रथम विधि अधिकारी' माना जाता था जिसका मुख्य कर्तव्य कानूनी मुद्दों पर केंद्र को सलाहकार सहायता प्रदान करना था?

Auditor – General
- A

लेखा परीक्षक - जनरल

Election Commissioner
- B

चुनाव आयुक्त

Attorney – General
- C

प्रतिनिधि - जनरल

Council of Ministers
- D

मंत्रिपरिषद्
- Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 88 Which of the following ensures healthy lives for all and promotion welfare of them in all age groups?
2656814

निम्नलिखित में से कौन सभी आयु समूहों में सभी के लिए स्वस्थ जीवन और उनके कल्याण को बढ़ावा देता है?

Goal 10

A

लक्ष्य 10

Goal 3

B

लक्ष्य 3

Goal 8

C

लक्ष्य 8

Goal 15

D

लक्ष्य 15

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 89 Which of the following is 'extra constitutional' in nature?
2656815

निम्नलिखित में से कौन-सा 'अतिरिक्त संवैधानिक' प्रकृति का है?

Finance Commission

A

वित्त आयोग

Central Secretariat

B

केंद्रीय सचिवालय

Planning Commission

C

योजना आयोग

Cabinet Committee

D

कैबिनेट समिति

Correct Ans : D

Subject : Political Science H 23

Q.No: 90 Who appoints the Chief Election Commissioner to ensure fair elections in India?
2656816

भारत में निष्पक्ष चुनाव सुनिश्चित करने के लिए मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है?

Governor

A

राज्यपाल

President

B

राष्ट्रपति

Speaker

C

अध्यक्ष

Prime Minister

D

प्रधान मंत्री

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 91 Which of the following refers to the transfer of political power and authority to other levels in a government?
2656817

निम्नलिखित में से कौन सरकार में अन्य स्तरों पर राजनीतिक शक्ति और अधिकार के हस्तांतरण को संदर्भित करता है?
Democratic

- A
- लोकतांत्रिक
Monarchial
- B
- राजशाही
Administrative
- C
- प्रशासनिक
Fiscal
- D
- राजकोषीय

Correct Ans : **A**
Subject : **Political Science H 23**

Q.No: 92 Who among the following was the author of the book 'Capitalism and Freedom'?
2656818

निम्नलिखित में से कौन 'कैपिटलिज्म एंड फ्रीडम' पुस्तक के लेखक थे?
John Locke

- A
- जॉन लॉक
Hobbes
- B
- हॉब्स
Milton Friedman
- C
- मिल्टन फ्रीडमैन
J. S. Mill
- D
- जे.एस. मिल

Correct Ans : **C**
Subject : **Political Science H 23**

Q.No: 93 Which resistance was known as the First War of Independence in India?
2656834

किस प्रतिरोध को भारत में प्रथम स्वतंत्रता संग्राम के रूप में जाना जाता था?
Quit India movement

- A
- भारत छोड़ो आंदोलन
Salt Satyagraha
- B
- नमक सत्याग्रह
Revolt of 1857
- C
- 1857 का विद्रोह
- D
- Rowlatt Act

रोलेट अधिनियम

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 94 Who observed and referred the Preamble of the Constitution as its 'identity card'?

2656835

किसने संविधान की प्रस्तावना को अपने 'पहचान पत्र' के रूप में देखा और संदर्भित किया?

Pandit Jawaharlal Nehru

A

पंडित जवाहरलाल नेहरू

Lal Bahadur Shastri

B

लाल बहादुर शास्त्री

N.A. Palkhivala

C

एन.ए. पालखीवाला

Dr. B.R. Ambedkar

D

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 95 Which is the highest authority prescribed by the Constitution that has the sole authority to conduct free and fair elections in India?

2656836

संविधान द्वारा निर्धारित सर्वोच्च प्राधिकरण कौन-सा है जिसके पास भारत में स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने का एकमात्र अधिकार है?

Planning Commission

A

योजना आयोग

Finance Commission

B

वित्त आयोग

Election Commission

C

चुनाव आयोग

Environment Board

D

पर्यावरण बोर्ड

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 96 As per the capacity building programme for civil servants, which of the following was set up to make them more skilled, innovative, creative etc?

2656837

सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन उन्हें अधिक कुशल, नवीन, रचनात्मक आदि बनाने के लिए स्थापित किया गया था?

Mangalyan

A

मंगलयान

Mars Rover

B

मार्स रोवर

Diya

C

दीया
Karmayogi
D
कर्मयोगी
Correct Ans : D
Subject : Political Science H 23

Q.No: 97 Name the allowance which is given to the employee by an organisation for expenses incurred while travelling for official purposes.
2656838

उस भत्ते का नाम बताइये जो किसी कर्मचारी को आधिकारिक उद्देश्यों के लिए यात्रा के दौरान होने वाले खर्च के लिए एक संगठन द्वारा दिया जाता है।
Conveyance allowance
A
वाहन भत्ता
Dearness allowance
B
महंगाई भत्ता
House Rent allowance
C
मकान किराया भत्ता
Daily Allowance
D
दैनिक भत्ता
Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 98 In which of the following does the money bill originate under State Administration?
2656839

राज्य प्रशासन के तहत निम्नलिखित में से किसमें धन विधेयक उत्पन्न होता है?
Rajya Sabha
A
राज्यसभा
Legislative Assembly
B
विधान सभा
Legislative Council
C
विधान परिषद
Finance Commission
D
वित्त आयोग
Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 99 Which article of Indian Constitution provides for the setting up of Finance Commission by the President of India in lieu with sharing of taxes and grants by the Union?
2656840

भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद संघ द्वारा करों और अनुदानों के बंटवारे के बदले में भारत के राष्ट्रपति द्वारा वित्त आयोग की स्थापना के लिए प्रदान करता है?
Article 240
A
अनुच्छेद 240
B
Article 281

अनुच्छेद 281

Article 280

C

अनुच्छेद 280

Article 256

D

अनुच्छेद 256

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 100 Who introduced the vital concept 'Scientific Management' that laid the foundation for development of personnel administration?
2656856

किसने महत्वपूर्ण अवधारणा 'वैज्ञानिक प्रबंधन' की शुरुआत की जिसने कार्मिक प्रशासन के विकास की नींव रखी?

Elton Mayo

A

एल्टन मेयो

F. W. Taylor

B

एफडब्ल्यू टेलर

Max Weber

C

मैक्स वेबर

John Locke

D

जॉन लॉक

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 101 Which Articles of the Indian Constitution formulated and laid down the qualifications for functioning of the office of the President of India?
2656857

भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों ने भारत के राष्ट्रपति के कार्यालय के कामकाज के लिए योग्यता तैयार की और निर्धारित की?

Articles 41 and 42

A

अनुच्छेद 41 और 42

Articles 58 and 59

B

अनुच्छेद 58 और 59

Article 44

C

अनुच्छेद 44

Article 22

D

अनुच्छेद 22

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 102 In which year was the Railway budget separated from general budget?
2656858

किस वर्ष रेल बजट को आम बजट से अलग किया गया था?

1934

A

1934
1945

B

1945
1921

C

1921
1947

D

1947

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 103 When was Accounts separated from Audits and the duty of CAG is just to conduct audit on the accounts?
2656859

खातों को परीक्षण से अलग कब किया गया और सी ए जी का काम सिर्फ खातों का परीक्षण करना है?
1989

A

1989
1978

B

1978
1976

C

1976
1945

D

1945

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 104 Match the following works with their writers-
2656860

(1) W. F. Willoughby	(i) Papers on the science of Administration
(2) James D. Mooney	(ii) Creative Experience
(3) M. P. Follett	(iii) Principles of Public Administration
(4) Lyndall Urwick	(iv) Principles of Organisation

निम्नलिखित कृतियों को उनके लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए-

(1) डब्ल्यू.एफ. विलोबी	(i) प्रशासन के विज्ञान पर पेपर
(2) जेम्स डी. मूनी	(ii) रचनात्मक अनुभव
(3) एम. पी. फोलेट	(iii) लोक प्रशासन के सिद्धांत
(4) लिंडाल उर्विक	(iv) संगठन के सिद्धांत

(1) - (iv), (2) - (iii), (3) - (ii), (4) - (i)

A

(1) - (iv), (2) - (iii), (3) - (ii), (4) - (i)
(1) - (ii), (2) - (iii), (3) - (iv), (4) - (i)

B

(1) - (ii), (2) - (iii), (3) - (iv), (4) - (i)

C

(1) - (iii), (2) - (iv), (3) - (ii), (4) - (i)

(1) - (iii), (2) - (iv), (3) - (ii), (4) - (i)

(1) - (iv), (2) - (ii), (3) - (i), (4) - (iii)

D

(1) - (iv), (2) - (ii), (3) - (i), (4) - (iii)

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 105 Which of the following denotes the expenditure that a government have to meet due to unforeseen circumstances under pending authorization or approval from the Parliament?

2656870

- संसद से लंबित प्राधिकरण या अनुमोदन के तहत अप्रत्याशित परिस्थितियों के कारण सरकार को मिलने वाले व्यय को निम्नलिखित में से कौन सा दर्शाता है?
- PM Relief fund
- A
- पीएम राहत कोष
- Contingency Fund
- B
- आकस्मिकता निधि
- Public Account
- C
- सार्वजनिक खाता
- Consolidated Fund of India
- D
- भारत की संचित निधि

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 106 By whom was the 'People's plan' introduced and formulated whose emphasis was laid on agricultural and consumer goods through collectivization?

2656871

- 'जन योजना' किसके द्वारा शुरू की गई और तैयार की गई जिसका जोर सामूहिकता के माध्यम से कृषि और उपभोक्ता वस्तुओं पर रखा गया था?
- Dadabhai Naoroji
- A
- दादाभाई नौरोजी
- Dr. Visweswaraya
- B
- डॉ. विश्वेश्वरैया
- Late M. N. Roy
- C
- दिवंगत एम.एन. रॉय
- Shri Agarwal
- D
- श्री अग्रवाल

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 107 Which of the following budgeting methods was introduced by USDOD to fulfil the goals and objectives for the development of a country?

2656872

- किसी देश के विकास के लक्ष्यों और उद्देश्यों को पूरा करने के लिए यूएसडीओडी द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी बजट पद्धति पेश की गई थी?
- Programme Budgeting
- A
- कार्यक्रम बजट
- B
- Formula budgeting

- फॉर्मूला बजटिंग

PPBS
- C
- पीपीबीएस

Zero based budgeting

- D
- शून्य आधारित बजट

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 108 2656873 Which lays down the provisions and guarantees to its citizens Fundamental Rights and is derived from Universal Declaration of Human Rights and Bill of Rights of USA constitution?

- जो अपने नागरिकों को मौलिक अधिकारों के प्रावधानों और प्रतिभू देता है और मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा और संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान के अधिकारों के विधेयक से लिया गया है?

Part XV

- A
- भाग XV

Article 256

- B
- अनुच्छेद 256

Part III

- C
- भाग III

Part IV

- D
- भाग IV

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 109 2656874 Which is recognised as the oldest Municipal Corporation in the world outside U.K?

- यूके के बाहर दुनिया के सबसे पुराने नगर निगम के रूप में किसे मान्यता प्राप्त है?

Delhi

- A
- दिल्ली

Chennai (Madras)

- B
- चेन्नई (मद्रास)

Bombay

- C
- बंबई

Calcutta

- D
- कलकत्ता

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 110 2656884 Under which Prime Minister was 'Look East' policy launched by India?

- किस प्रधान मंत्री के तहत भारत द्वारा 'लुक ईस्ट' नीति शुरू की गई थी?

H.D. Deve Gowda

- एच.डी. देवेगौड़ा

Atal Bihari Vajpayee
- B

अटल बिहारी वाजपेयी

P.V. Narasimha Rao
- C

पी.वी. नरसिम्हा राव

I.K Gujral
- D

आई.के. गुजराल
- Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 111 Which country provided India with Mirage fighter bomber and AMX battle tank?
2656885

- किस देश ने भारत को मिराज लड़ाकू बमवर्षक और एएमएक्स (AMX) युद्धक टैंक प्रदान किया?

Brazil
- A

ब्राज़िल

USA
- B

अमेरिका

Russia
- C

रूस

France
- D

फ्रांस
- Correct Ans : D

Subject : Political Science H 23

Q.No: 112 Which of the following is a member of the International Thermonuclear Experimental Reactor (ITER) project?
2656886

- निम्नलिखित में से कौन अंतर्राष्ट्रीय थर्मोन्यूक्लियर प्रायोगिक रिएक्टर (आईटीईआर) परियोजना का सदस्य है?

Europe
- A

यूरोप

Canada
- B

कनाडा

North Korea
- C

उत्तर कोरिया

Sri Lanka
- D

श्रीलंका
- Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 113 In 1987, which country did India air-drop food into Tamil areas due to domestic political pressure from Tamil Nadu?
2656887

1987 में, तमिलनाडु के घरेलू राजनीतिक दबाव के कारण भारत ने किस देश से तमिल क्षेत्रों में भोजन गिराया?

Malaysia

A

मलेशिया

Bangladesh

B

बांग्लादेश

Sri Lanka

C

श्रीलंका

Vietnam

D

वियतनाम

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 114 Which country vetoed the UN resolution to ceasefire the India – Pak war in 1971?
2656888

किस देश ने 1971 में भारत-पाक युद्ध को रोकने के संयुक्त राष्ट्र के प्रस्ताव को वीटो कर दिया?

USA

A

अमेरिका

China

B

चीन

Soviet Union

C

सोवियत संघ

Japan

D

जापान

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 115 Where is the UN headquartered?
2656889

संयुक्त राष्ट्र का मुख्यालय कहाँ है?

Switzerland

A

स्विट्ज़रलैंड

Vienna

B

वियना

USA

C

अमेरिका

France

D

फ्रांस

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 116 Which organization headquartered in Washington lends money to government for development projects?
2656890

वाशिंगटन में मुख्यालय वाली कौन सी संस्था विकास परियोजनाओं के लिए सरकार को धन उधार देती है?
World Bank

- A
- विश्व बैंक
World Trade Organization
- B
- विश्व व्यापार संगठन
United Nations Children’s Fund
- C
- संयुक्त राष्ट्र बाल निधि
World Health Organization
- D
- विश्व स्वास्थ्य संगठन

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 117 Which of the following countries is a part of Bay of Bengal Initiative for Multisectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) along with India?
2656906

निम्नलिखित में से कौन सा देश भारत के साथ बहुक्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (बिम्स्टेक) के लिए बंगाल की खाड़ी पहल का हिस्सा है?
Pakistan

- A
- पाकिस्तान
Maldives
- B
- मालदीव
Laos
- C
- लाओस
Bhutan
- D
- भूटान

Correct Ans : D
Subject : Political Science H 23

Q.No: 118 Which of the following is the aim of Mekong Ganga Cooperation (MGC) Forum?
2656907

निम्नलिखित में से मेकांग गंगा सहयोग (एमजीसी) फोरम का उद्देश्य क्या है?
Military cooperation

- A
- सैन्य सहयोग
Educational cooperation
- B
- शैक्षिक सहयोग
Economic cooperation
- C
- आर्थिक सहयोग
Fuel and Energy cooperation
- D
- ईंधन और ऊर्जा सहयोग

Correct Ans : C

Q.No: 119 Which part of India has been used as staging area for their criminal operations by the Golden Triangle (Thailand, Laos, Myanmar)?
2656908

- स्वर्ण त्रिभुज (थाईलैंड, लाओस, म्यांमार) द्वारा भारत के किस भाग को उनके आपराधिक कार्यों के लिए मंचन क्षेत्र के रूप में उपयोग किया गया है?
- Pondicherry**
- A
- पांडिचेरी
- Chennai**
- B
- चेन्नई
- Andaman and Nicobar**
- C
- अण्डमान और निकोबार
- Vishakhapatnam**
- D
- विशाखापत्तनम

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 120 Who is the current Security General of United Nations?
2656909

- संयुक्त राष्ट्र के वर्तमान सुरक्षा जनरल कौन हैं?
- António Guterres**
- A
- एंटोनियो गुटेरेस
- Ban Ki-moon**
- B
- बान की मून
- Dag Hammarskjöld**
- C
- डेग हैमरस्कॉल्ड
- Kurt Waldheim**
- D
- कर्ट वाल्डहाइम

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 121 What is defined as devotion to the interests of one's own region?
2656910

- अपने क्षेत्र के हितों के प्रति समर्पण के रूप में क्या परिभाषित किया गया है?
- Communalism**
- A
- सांप्रदायिकता
- Globalization**
- B
- भूमंडलीकरण
- Regionalism**
- C
- क्षेत्रवाद
- Fundamentalism**
- D

कट्टरवाद
Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 122 Which was the first linguistic state to be created after Independence?
2656911

स्वतंत्रता के बाद बनने वाला पहला भाषाई राज्य कौन सा था?

- Tripura**
- A
- त्रिपुरा
- West Bengal**
- B
- पश्चिम बंगाल
- Andhra Pradesh**
- C
- आंध्र प्रदेश
- Punjab**
- D
- पंजाब

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 123 In which year was Haryana carved out of Punjab?
2656912

हरियाणा को पंजाब से किस वर्ष अलग किया गया था?

- 1966**
- A
- 1966**
- 1992**
- B
- 1992**
- 1950**
- C
- 1950**
- 1978**
- D
- 1978**

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 124 Which of the following is a type of identity politics where parties compete to shape voters' view of the primary group to which they belong?
2656928

निम्नलिखित में से कौन सा एक प्रकार की पहचान की राजनीति है जहाँ पार्टियाँ उस प्राथमिक समूह के बारे में मतदाताओं के दृष्टिकोण को आकार देने के लिए प्रतिस्पर्धा करती हैं जिससे वे संबंधित हैं?

- Cleavage based politics**
- A
- दरार आधारित राजनीति
- Overlap politics**
- B
- अधिव्यापन राजनीति
- Authoritarian politics**
- C

अधिनयकवादी राजनीति
Monarchy

D

साम्राज्य

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 125 What does the "KHAM" in KHAM strategy stand for?
2656929

खाम रणनीति में "खाम" का क्या अर्थ है?
Khatri, Harijan, Adivasi, Muslims

A

खत्री, हरिजन, आदिवासी, मुसलमान
Kayasth, Harijan, Adivasi, Muslims

B

कायस्थ, हरिजन, आदिवासी, मुसलमान
Kshatriya, Harijan, Adivasis, Muslims

C

क्षत्रिय, हरिजन, आदिवासी, मुसलमान
Kapu, Harijan, Adivasi, Muslims

D

कापू, हरिजन, आदिवासी, मुसलमान

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 126 Which of the following is the most important characteristic of political theory?
2656930

निम्नलिखित में से कौन-सी राजनीतिक सिद्धांत की सबसे महत्वपूर्ण विशेषता है?
It is what the majority of people believe

A

अधिकांश लोगों का यही मानना है
It is distinctive

B

यह विशिष्ट है
It changes with time

C

यह समय के साथ बदलता है
It is not flexible

D

यह लचीला नहीं है

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 127 Which of the following is the function of political theory?
2656931

निम्नलिखित में से कौन सा राजनीतिक सिद्धांत का कार्य है?
It offers the justification of actions

A

यह क्रियाओं का औचित्य प्रस्तुत करता है
It unites people

B

- यह लोगों को एकजुट करता है

It allows the government to function properly
- C
- यह सरकार को ठीक से काम करने की अनुमति देता है

It helps in the development of economy
- D
- यह अर्थव्यवस्था के विकास में मदद करता है

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 128 Which of the following is most distinctive feature of the human world?

2656932

- निम्नलिखित में से कौन सा मानव संसार की सबसे विशिष्ट विशेषता है?

Biological
- A
- जैविक

Chemical
- B
- रासायनिक

Conceptual
- C
- वैचारिक

Physical
- D
- भौतिक

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 129 Which of the following is the main strength of democracy?

2657094

- निम्नलिखित में से कौन सा लोकतंत्र की मुख्य ताकत है?

Inclusion
- A
- समावेश

Diversity
- B
- विविधता

Demography
- C
- जनसांख्यिकी

Government
- D
- सरकार

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 130 Which of the following is the most important feature for democracy to function properly?

2657095

- निम्नलिखित में से कौन सा लोकतंत्र के ठीक से काम करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण विशेषता है?

Technology
- A

- तकनीकी

Information
- B

जानकारी

Power
- C

शक्ति

Rights
- D

अधिकार

Correct Ans : D
Subject : Political Science H 23

Q.No: 131 Political decisions be made by representatives of government because?
2657096

- राजनीतिक निर्णय सरकार के प्रतिनिधियों द्वारा किए जाते हैं क्योंकि?

They are intelligent
- A

वो होशियार हैं

They are rich and powerful
- B

वे धनी और शक्तिशाली हैं

They have consent of people as people elected them
- C

उनके पास लोगों की सहमति है क्योंकि लोगों ने उन्हें चुना है

They are old and wise
- D

वे बूढ़े और समझदार हैं

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 132 Who among the following is known as the best advocate of liberal representative of democracy?
2657097

- निम्नलिखित में से किसे लोकतंत्र के उदार प्रतिनिधि के सर्वश्रेष्ठ अधिवक्ता के रूप में जाना जाता है?

John Stuart Mill
- A

जॉन स्टुअर्ट मिल

Karl Marx
- B

कार्ल मार्क्स

John Rawl
- C

जॉन रॉल

Susan Moller
- D

सुसान मोलर

Correct Ans : A
Subject : Political Science H 23

Q.No: 133 Who among the following is credited for the strong foundation of India's constitutional and democratic institutional traditions?
2657108

निम्नलिखित में से किसे भारत की संवैधानिक और लोकतांत्रिक संस्थागत परंपराओं की मजबूत नींव का श्रेय दिया जाता है?

Lord Mountbatten

A

लॉर्ड माउंटबेटन
Nizam of Hyderabad

B

हैदराबाद के निज़ाम
Jawahar Lal Nehru

C

जवाहर लाल नेहरू
Mohammad Ali Jinnah

D

मोहम्मद अली जिन्ना

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 134 What does The Scheduled Tribes and other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Right) Bill, 2005, passed in the Lok Sabha propose?
2657109

लोकसभा में पारित अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वनवासी (वन अधिकार की मान्यता) विधेयक, 2005 क्या प्रस्तावित करता है?

Forest-dwellers have a right to the forest and mineral resources

A

जंगल और खनिज संसाधनों पर वनवासियों का अधिकार है
Tribal communities should have 30% reservation

B

आदिवासी समुदायों को 30% आरक्षण मिलना चाहिए
There should be a healthcare centre in every tribal area

C

हर आदिवासी क्षेत्र में एक स्वास्थ्य केंद्र होना चाहिए
Forest-dwellers should have the right to education

D

वनवासियों को शिक्षा का अधिकार होना चाहिए

Correct Ans : A

Subject : Political Science H 23

Q.No: 135 Which of the following best supports the definition of representatives in a democracy according to J S Mill?
2657110

निम्नलिखित में से कौन जे एस मिल के अनुसार लोकतंत्र में प्रतिनिधियों की परिभाषा का सबसे अच्छा समर्थन करता है?

Representatives are delegates

A

प्रतिनिधि प्रतिनिधि हैं
Representative must serve minimum 3 years

B

प्रतिनिधि को न्यूनतम 3 वर्ष की सेवा करनी चाहिए
Representatives must be free to act according to own judgment.

C

प्रतिनिधियों को अपने निर्णय के अनुसार कार्य करने के लिए स्वतंत्र होना चाहिए।
50 percent of representatives must be females

D

50 प्रतिशत प्रतिनिधि महिलाएं होनी चाहिए

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 136 Which of the following is the initiative taken by the government of India to introduce transparency and increase participation?
2657111

पारदर्शिता लाने और भागीदारी बढ़ाने के लिए भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी पहल की गई है?
Jail term for corrupt bureaucrats

- A
- भ्रष्ट दफ्तरशाह को जेल की सजा
Frequent open houses by elected representatives
- B
- निर्वाचित प्रतिनिधियों द्वारा बार-बार खुले सदन
Right to education
- C
- शिक्षा का अधिकार
Right to Information Act
- D
- सूचना का अधिकार अधिनियम

Correct Ans : D
Subject : Political Science H 23

Q.No: 137 Which model of Democracy does Jawaharlal Nehru advocate?
2657112

जवाहरलाल नेहरू लोकतंत्र के किस नमूने की वकालत करते हैं?
Communist democracy

- A
- साम्यवादी लोकतंत्र
Capitalistic democracy
- B
- पूंजीवादी लोकतंत्र
Social democracy
- C
- सामाजिक लोकतंत्र
Non aligned democracy
- D
- गुटनिरपेक्ष लोकतंत्र

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 138 When did the French revolution take place?
2657113

फ्रांस की क्रांति कब हुई थी?
1787

- A
- 1787
1678
- B
- 1678
1789
- C
- 1789
1800
- D
- 1800

Correct Ans : C

Q.No: 139 Who according to Austin was one of the oligarchies of four within the constituent assembly?
2657114

- ऑस्टिन के अनुसार कौन संविधान सभा के भीतर चार में से एक अल्पतंत्र था?
- Motilal Nehru**
- A
- मोतीलाल नेहरू
Maulana Azad
- B
- मौलाना आज़ाद
Mohammad Ali Jinnah
- C
- मोहम्मद अली जिन्ना
Mahatma Gandhi
- D
- महात्मा गांधी

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 140 From which of the following countries is the provision of fundamental rights borrowed in the Indian constitution?
2657131

- निम्नलिखित में से किस देश से भारतीय संविधान में उधार लिए गए मौलिक अधिकारों का प्रावधान है?
- French constitution**
- A
- फ्रांसीसी संविधान
USA Constitution
- B
- यूएसए संविधान
Chinese constitution
- C
- चीनी संविधान
British Constitution
- D
- ब्रिटिश संविधान

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 141 What is the difference between fundamental rights and directive principles of State policy?
2657132

- मौलिक अधिकारों और राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के बीच अंतर क्या है?
- They are same**
- A
- वे समान हैं
Directive principles of state policy are non-justiciable like fundamental rights
- B
- राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत मौलिक अधिकारों की तरह गैर-न्यायिक हैं
Directive principles of state policy can be challenged in the court
- C
- राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों को न्यायालय में चुनौती दी जा सकती है
- D
- The control of Directive principles of state policy is with the President of India**

राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों का नियंत्रण भारत के राष्ट्रपति के पास है

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 142 Who among the following was responsible for the formation of Azad Hind Fauj?
2657133

आजाद हिंद फौज के गठन के लिए निम्नलिखित में से कौन जिम्मेदार था?

- Bhagat Singh
- A
- भगत सिंह
- Sardar Vallabhbhai Patel

- B
- सरदार वल्लभभाई पटेल
- Netaji Subash Chandra Bose

- C
- नेताजी सुभाष चंद्र बोस
- Pandit Jawaharlal Nehru

- D
- पंडित जवाहरलाल नेहरू

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 143 Which of the following demanded universal suffrage for adults and accountable government both in the centre and the provinces in India at the time of drafting of Constitution?
2657134

निम्नलिखित में से किसने संविधान के प्रारूपण के समय भारत में केंद्र और प्रांतों दोनों में वयस्कों और जवाबदेह सरकार के लिए सार्वभौमिक मताधिकार की मांग की थी?

- Financial report
- A
- वित्तीय रिपोर्ट
- The Nehru Report

- B
- नेहरू रिपोर्ट
- Bombay plan

- C
- बॉम्बे योजना
- Development Report

- D
- विकास रिपोर्ट

Correct Ans : B
Subject : Political Science H 23

Q.No: 144 According to whom, every individual obtains their basic natural rights from Natural laws?
2657135

किसके अनुसार प्रत्येक व्यक्ति प्राकृतिक नियमों से अपने मूल प्राकृतिक अधिकार प्राप्त करता है?

- Jean-Jacques Rousseau
- A
- जीन-जैक्स रूसो
- John Locke

- B
- जॉन लोके
- J.S. Mill

- C

जे.एस. मिल

Hobbes

D

हॉब्स

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 145 Who among the following called the federal feature of India as 'Cooperative federalism'?

2657136

निम्नलिखित में से किसने भारत की संघीय विशेषता को 'सहकारी संघवाद' कहा है?

Aristotle

A

अरस्तू

Plato

B

प्लेटो

Granville Austin

C

ग्रैनविले ऑस्टिन

Socrates

D

सुकरात

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Q.No: 146 Who were entitled to possess political rights in ancient Greece?

2657137

प्राचीन यूनान में राजनीतिक अधिकारों के अधिकारी कौन थे?

Slaves

A

दास

Citizens

B

नागरिक

Women

C

महिलाएं

Children

D

बच्चे

Correct Ans : B

Subject : Political Science H 23

Q.No: 147 Which of the following deals with the powers of the Governor with regard to the assent given to bills passed by the State Legislature and other powers such as reserving the bill for the President's consideration?

2657154

निम्नलिखित में से कौन राज्य विधानमंडल द्वारा पारित विधेयकों को दी गई सहमति और राष्ट्रपति के विचार के लिए विधेयक को आरक्षित करने जैसी अन्य शक्तियों के संबंध में राज्यपाल की शक्तियों से संबंधित है?

Article 245

A

अनुच्छेद 245

B

Article 212

अनुच्छेद 212
Article 200

C

अनुच्छेद 200
Article 256

D

अनुच्छेद 256

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 148 Identify the article that lays down the provisions for impeachment of President of India.
2657155

उस अनुच्छेद की पहचान करें जो भारत के राष्ट्रपति के महाभियोग के प्रावधानों को निर्धारित करता है।
Article 28 and 34

A

अनुच्छेद 28 और 34
Article 112

B

अनुच्छेद 112
Article 61

C

अनुच्छेद 61
Article 72

D

अनुच्छेद 72

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 149 Which of the following was formed as a result of enactment of 73rd and 74th Amendment Acts?
2657156

73^{वें} और 74^{वें} संशोधन अधिनियम के लागू होने के परिणामस्वरूप निम्नलिखित में से किसका गठन किया गया था?
Central Vigilance commission

A

केंद्रीय सतर्कता आयोग
State Secretariat

B

राज्य सचिवालय
State Finance Commission

C

राज्य वित्त आयोग
District planning Committee

D

जिला योजना समिति

Correct Ans : C
Subject : Political Science H 23

Q.No: 150 Which of the following refers to the chain of command that acts as formal link in communication and responsibility within an organization?
2657157

निम्नलिखित में से कौन सी कमांड की श्रृंखला को संदर्भित करता है जो एक संगठन के भीतर संचार और जिम्मेदारी में औपचारिक लिंक के रूप में कार्य करता है?

A

Horizontal line

क्षेत्र रेखा

Vector chain

B

सदिश श्रृंखला

Scalar chain

C

अदृष्ट श्रृंखला

Chain of justice

D

न्याय की श्रृंखला

Correct Ans : C

Subject : Political Science H 23

Teachingninja.in

